QUARTA-FEIUA, 22 - ABRIL - 2015 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
/l3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA I
1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N"
06.0602.001/2015. PREGÃO PRESENCIAL N" 023/2015.0 Muni
cípio de João Lisboa - MA. alia\s ilc sua Comissão Permanente de
Licitações, torna público o resultado do processo supra: OBJETO:
aquisição de géneros alimentícios pereeiveis e não perecíveis para aten
der as necessitlades da Secretaria de Desenvoh imento Social e dos
programas PETl, CRAS, CREAS, PROJOVEM, Casa de Passagem e
Conselho Tutelar do Município de João Lisboa - MA. AMPARO
LEGAL: Lei Federal n" 10.520, de 17 dejullio de 2002, Decreto Muni
cipal no 03/2011 e Lei n" 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO
DE FORNECIMENTO: a entrega dos produtos será imediata, logo
após o recebitiiento da "Ordetii de Fornecitnento" expedida pela Secre
taria Municipal de Desenvolvimento Social. A entrega será feita de
forma parcelada, nas quantidades e local estabelecido na "Ordem de
Fornecimento". VALOR TO TAL: RS 108.851,00 (cento e oito rnil,
oitocentos e cinquenta e utii reais). Em decorréticia do exposto no
processo de Licitação acima individuado e homologo o resultado do
certame na forma da Lei. Batista e Coelho Ltda - ME - CNPJ N"
07.321.315/0001 -80 - Vencedora do ceitatiie com o preço total proposto
de R$ 108.851,00 (cento e oito mil, oitocentos e cinquenta eum reais).
João Lisboa - MA, 8 de abril de 2015. EDNA MARIAOLIVEIRA
BRITO SOARES - Secretária de Desenvolvimento Social.
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N" 042/
2015. tnforrnamos que na publicação referente à Homologação do '
Pregão Presencial n" 042/2015, pitblicado dia 1 1 de fevereiro de
2015, fls. 63, Sessão Terceiros no Diário Oficial do Estado do
Maranhão, ONDE SE LÊ: Pregão presencial 042/2014. LEIA-
SE: Pregão Presencial 042/2015. João Lisboa/MA, 14 de abril de
2015. ONDE SE LÊ: Processo 02.0301002/2014. LEIA-SE: Pro
cesso 02.0301.002/2015. João Lisboa/MA, 14 de abril de 2015.
JHONATA D.\O SILVA - Presidente CPL.

AVISO DE RE TIFICAÇÃO DA DISPENSA N" 001/2015. Informa
mos que na publicação referente ao Extrato da Dispensa n" 001/
2015, publicado dia 23 de janeiro de 2015, tis. 28 e 37, Sessão
Terceiros no Diário Oficial do Estado do Maranhão, ONDE SE LÊ:
1.1.2015. LEIA-SE: 5.1.2015. João Lisboa/MA, 14 de abril de 2015.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente CPL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA N" 007/2015. Infoima-
mos que na publicação referente ao Extrato da Dispensa n" 007/
2015, publicado dia 23 de janeiro de 2015, tis. 29 e 38, Sessão
Terceiros no Diário Oficial do Estado do Maranhão, ONDE SE LÊ:
1.1.2015. LEIA-SE: 5.1.2015. João Lisboa/MA, 14 de abril de 2015.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILNA - Presidente CPL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA N"002/2015. Infoitoa
mos que na publicação referente ao Extrato da Dispensa n" 002/2015,
publicado dia 23 de janeiro de 2015, fls. 28 e 37, Sessão Terceiros no
Diário Oficial do Estado do Maranhão, ONDE SE LÊ: 1.1.2015.
LEIA-SE: 5.1.2015. João Lisboa/MA, 14 de abril de 2015.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente CPL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA N" 005/2015. Ititbrma-
mos que na publicação referente ao Extrato da Dispensa n" 005/2015,
publicado dia 23 de janeiro de 2015, fls. 28 e 37, Sessão Terceiros
no Diário Oficial do Estado do Maranhão, ONDE SE LÊ: 1.1.2015.
LEIA-SE: 5.1.2015. João Lisboa/MA, 14 de abril de 2015.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente CPL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA N" 004/2015. Informa
mos que na publicação referente ao Extrato da Dispensa n" 004/2015,
publicado dia 23 de janeiro ilc 2015, fls. 28 e 37, Sessão Terceiros
no Diário Oficial do Estado do Maranhão, ONDE SE LÊ: 1.1.2015.
LEIA-SE: 5.1.2015. João Lisboa/MA, 14 de abril de 2015.
JHONATA D.V CONCEIÇÃO SILVA - Presidente CPL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA N" 006/2015. Infor
mamos que na publieação referente ao Extrato da Dispensa n" 006/
2015, publicado dia 23 de janeiro de 2015, fls. 37 e 38, Sessão
Terceiros no Diário Oficial do Estado do Maranhão. ONDE SE LE:
1.1.2015. LEIA-SE: 5.1.2015. João Lisboa/MA 14 de abril de 2015.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente CPL.

AVISO DE RE TIFICAÇÃO DA DISPENSA N" 003/2015. Informa
mos que na publicação referente ao Extrato da Dispensa n" 003/2015,
publicado dia 23 de janeiro de 2015, fls. 28 e 37, Sessão Terceiros
no Diário Oficial do Estado do Maranhão, ONDE SE LÊ: 1.1.2015.
LEIA-SE: 5.1.2015. João Lisboa/MA, 14 de abril de 2015.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N°
02.08.002/2015. TOMADA DE PREÇO N" 001/2015. O Município
de João Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licita
ções, torna público o resultado do processo supra, OBJETO:
contratação de empresa para construção de feira coberta (adequação do
Mercado Municipal) localizada no Município de João Lisboa - MA.
AMPARO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO
DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO: O prazo de exe
cução será de 6 (seis) meses, contados a partir da data do recebimento
da ordem de serviço emitida pela Secretaria Municipal de Agricultura
Produção e Meio Ambiente. VALOR TOTAL: R$ 298.675,27 (duzen
tos e noventa e oito mil, seiscentos e setenta e cinco reais e vinte e sete
centavos). Em decorrência do exposto no Processo de Licitação aci
ma individuado e homologo o resultado do certame na forma da
Lei. E. Alves Barbosa Serviços - ME, CNPJ N" 07.363.618/0001-
65, Vencedora do certame, com o preço total proposto de R$
298.675,27 (dtizentos e noventa e oito mil, seiscentos e setenta e
cinco reais e vinte c sete centavos). João Lisboa/MA, 15 de abril de 2015.
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA-MA

AVISO DE LICI TAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 025/2015. A
Prefeitura Municipal de Mata Roma, Estado do Maranhão, torna pú
blico, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide
da Lei n." 10.520/02, e subsidiariamente as disposições da Lei n." 8.666/
93 e suas alterações posteriores. Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, por lote, que tem como objeto a
contratação dos serviços de animação e promoção do "dia das mães
2015", no dia 06 de maio de 2015, às 9 horas (horário de Brasília),
sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Deputado Bace
lar, s/n. Centro, Mata Roma - MA. O Edital e seus Anexos encon-
tram-se disponíveis na sala da Comissão de Licitação. Estabeleci
mentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3475-
1010. Mata Roma/M A, 17 de abril de 2015. DAIANNE ROCHELLY
PEREIRA DA SILVA - Pregoeira.

AVISO DE LICI TAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 002/2015. A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mata
Roma, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos
interessados que fará realizar Licitação na modalidade Tomada de Pre
ços, do tipo menor preço, (art. 23 inciso 1, alínea "b"), sob o regime de
execução indireta. Empreitada por preço global, sob a égide da Lei n°
8.666/93, e suas alterações posteriores. Tendo por objeto as obras de
Construção de Quadras Poliesportivas no povoado Bonsucesso na
zona rural do município de Mata Roma/MA, no dia 11 de maio de
2015, às 10 horas (horário de Brasília) na sala da Comissão Permanente
de Licitação no Prédio da Prefeitura Municipal de Mata Roma. O
Edital c seus Anexos encontram-se disponíveis na sala da Comissão de
Licitação, localizada na Av. Raimundo Vieira de Almeida, 212, Centro, Mata
Roma/MA, demais infonnações pelo Telefone (98) 3475-1010. O preço a
ser recolhido no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), referente à aquisição do
Edital. Mata Roniíi/MA, 17 de abnl de 2015. DAIANNE ROCHELLY
PEREIRA DA SILVA - Presidente da CPL.

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA-EEIRA, 22 - ABRIL - 2015
3.U

de empresa especializada para execução de scr\s de implantação de
melhorias sanitárias domiciliares no Povoado três Palmeira no Mu
nicípio de Pedro do Rosário-MA. AMPARO LEGAL: Lei n° S.666/
93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ .ã 12.000,00
(quinhentos e doze mil reais). V IGÊNCIA: 12 (doze) meses, com
início a partir da assinatura do contrato. Pedro do Rosái io/MA, 15
de abril de 2015. .CSSINA I URA: JOSÉ IRLAN SOUZA SERRA,
Prefeito Municipal de Pedro do Rosário; ANTONIO CARLOS
CARVALHO iMELO - Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE J O Ã O LISBOA-MA

EXTRAI O DE CONTR.VI O N" 0904001/2015. CONTRATAN
TE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNP.I MF n" (i7.O(;0.3OO'
0001-10. CON I K.AI ADO: Batista e Coelho Ltda-ME, CNPJ/MF n"
07.321.315/0001 -SO. OB.IE FO: aquisição de géneros alimentícios pe
recíveis e não perecíveis para atender as necessidades da Secretaria de
Desenvolvimento Social e dos programas PETL CRAS, CREAS,
Projovem, Casa de Passagem e Conselho Tutelar do Município de João
Lisboa-MA. VIGÊNCIA: 9 de abril de 2015 à 31 de dezembro de
2015.VALOR: R$ 108.851,55 (cento e oito mil. oitocentos e cinquenta
e um reais e cinquenta e cinco centavos). REGÊNCIA: Lei n" 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas altertiçòes. DOTAÇÃO: Fundo
Municipal de Assistência Social 08.243.0122.2-077 Manutenção
do Fundo para Infância c Adolescência 08.244.0124.2-081 Manu
tenção das Atividados Ligadas ao CREAS 08.244.0124.2-082 Ma
nutenção das Atividades Ligadas ao CRAS 08.244.0124.2-086 Servi
ços de Convivência e Fortalecimento ile Vinctilos-SCFV 08.244.(i 124.2-
087 Manutenção do Programa-IGD 08.244.0124.2-088 Manutenção
do Fundo de Assistência Social 08.244.0124.2-095 Manutenção
do Programa-PETl 3.3. 90.30.00.00-Mater ia l de Consumo.
ORDENADOR(A) DA DESPESA: EDNA MARIA OL l \A
BRITO SOARES - Secretária Municipal de Assistência Social,

EXTRATO DO CONTRATO N" 1604001/2015; Municipio de João
Lisboa-MA, CNPJ/MF N." 07.000.300 0001-10. CONTRATADO:
E. Alves Barbosa Serviços-ME, CNPJ/MF N." 07.363.618/0001-65.
OBJETO: construção de feira coberta (Adequação do Mercado Munici
pal) localizado no Município do João Lisboa-MA,. VlGÊNí IA: 16 dias
do mês dc abril de 2015 à 16 de outubro de 2015. VALOR: R$ 298.675,27
(duzentos e no\a e oito mil, seiscentos e setenta e cinco leais e vinte
e sete centavos). REGÊNCIA: Lei n" 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suasalteiações. DOTAÇÃO: Administração Dircta 20'605.0064.1-025
Const/Ampl/Refor de Mercados c Matadouros 4.4. 90.51 Termo de
compromisso no 791672/2013-MA. Recursos Próprios/Convénio. João
Lisboa-MA, 17 dc abril de 2015. ORDEiNADOR(A) DA DESi'ESA:
JAIROMADE1R.\- Prefeito Munieiptil.

PREFEITUIÍA MUNICIPAL DE TA.SSO FRAGOSO-MA

RESENHA DE CONTRATO N" 025/2015 DA C.C 002/J015. PAR
TES: Prefeituiti Municipal e Tasso Fragoso/MA e a M França da Silva
& Cia Ltda, inscrita no CNPJ sob n" 14.743.703/0001-14, com sede na
Rua Tiradentes, n' 142, Trezidela, Balsas/MA CEP 65.80Í)-0()ÍI. OB
JETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de Refor
ma e ampliação da> Escolas Municiptiis Vitorino Freire e João Ribeiro
Soares. \R GLOBAL: R$ 138.279,38 (cento c trintti e oito mil,
duzentos e setenta e nove reais e trinta e oito centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.15-Secretaria Municipal de Educação- MDE-
12.361.0403. l T)25-Conslnição, Ampliação e Melhoria de Prédios Es-
colares-4.4.90.51 .OO.OO-Obras e Instalações. 15.16-FUND EB-12.361.
0403.1-027 Coiisti tição, Ampliação c Recuperação de Instalações Físi
cas de Escolas-1.4.90.51.00.00 Obras e Instalações. FON'l E: Tesouro
Municipal/Repasse. PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias.
FUNDAMEiN lA<,;ÃO LEGAL: CC 002/2015-1'roccsso Administra
tivo 004. 2015 c a Lei Federal 8.6i)6/93 e suas alterações posteriores.
Tasso Fragoso-M.A, 12 de levcreiío de 2015. ANTÔNK9 CARLOS
RODRUOIES VI ElKA-Piefeito .Municipal C O Senhor SLBASIIÃO
FILHO SARAIVA - Representante Legal da Empresa.

RESENHA DE CONTRATO N" 024/2015 DA C.C 001/2015. PAR
TES: 1'refeituia Municipal e Tasso Fragoso/MA e a M França da Silva
& Cia Lttla, insci ita no CNPJ sob n" 14.743.703/0001-14, com sede na
Rua Tiradentes, ii" 142, Trezidela. Balsas/MA CEP 65.800-000. OB
JETO: Coiitnitação de empresa para execução dos serviços abertura e
recuperação dc estradas vicinais no Município de Tasso Fragoso-MA,
conforme especificações do Projeto Básico. VALOR GLOBAL R$
134.914,00 (cento e trinta e quatro mil, novecentos e quartorze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÃRIA: 10.08-Secretaria de infraestrutura
transporte, obras e urbanismo 26.782.0710.1-020-Construção, recu
peração e melhoria de pontes e estradas vicinais; 4.4.90.51 .OO.OO-Obras
e instalações. PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias. FUN-
D.AMEN'1'AÇÃO LEC.AL: CC 001/2015-Processo Administrativo
003/2015 e a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Tasso Fragoso-MA, 12 de fevereiro de 2015. ANTÔNIO CARLOS
RODRIGUES VIEIRA-Prefeito Municipal e o Senhor SEBASTIÃO
FILHO SARADA - Representante Legal da Empresa.

PKEFEITIJITA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ-MA

EXTRA I O DO CONTRATO DA TOMADA DE PREÇO N° 03/
2015. P.VRTES: Prefeitura Municipal de Araguanã-MA e Tencol Ltda.
ESPÉGT E: Prestação de Serviço. OBJETO: reforma de unidades es
colares na sede c zona rural do município de Araguanã, conforme pro
posta apiesentada pela CONTRATADA. EONTE DE RECURSO:
02.09.15.451.81.1.048 - Construção de Obras Piiblicas. VALOR GLO-
B.\L: R$ 959.281,16 (novecentos e cinquenta e nove mil,duzentos e
oitenta e um reais c dezesseis centavos). PRAZO PARA EXECUÇÃO
DO SERVIÇO: 180 (cento c oitenta) dias, a partir da emissão da
Oídem de Serviço. MODALIDADE: Tomada de Preço. FUNDA
MENTO LEGAL: Lei n" 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÃRI-
OS: VAUMIR BELO AMORIM- Prefeito Municipal, pela CON
TRAI ANTE e JOÃO JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA JÚNIOR,
CPF: 697. 427.583-87, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA
TURA: 02 dc fevereiro de 2015. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em
livro próprio do município Araguanã-MA, 02 de fevereiro de 2015 -
ANA MA RIA ERETIAS SANTOS - Presidente da CPL.

EXTRA! O DO CON 1 RATO DA TOMADA DE PREÇO N° 06/
2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Araguanã-MA e J.D. Cons
trutora Ltda. ESPÉCIE: Prestação de Serviço. OBJETO: Construção
de Unidade Escolar no Povoado Bela Vista, Zona Rural do Município,
conforme proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE
RECURSO: 02.09.15.451.81.1.048-Construção de Obras Públicas.
VALOR GLOB.AL: RS 937.531,35 (novecentos e trinta e sete mil,
quinhentos c trinta c um reais e trinta e cinco centavos). PRAZO PARA
EXECUÇÃO DO SERVIÇO: 180 (cento e oitenta) dias, a partir da
emissão da Ordem de Serviço. MODALIDADE: Tomada de Preço,
FUNDAM ENTO LEGAL: Lei n" 8.666/93 e suas alterações. SIG-
N.ATÁRIOS: VALMIR BELO AMORIM- Prefeito Municipal,pela
CON I RATAN f E e DOUGLAS CHAVES DE AZEVEDO, CPF:
759.8-M. 703-06, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATU
RA: 30 dc março de 2015. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro
próprio do município Araguanã-MA, 30 dc março de 2015-
ANA .MARIA EREI TAS SANTOS - Presidente da CPL.

EXTR A I O DO CON 1 RA I O DA POMADA DE PREÇO N" 07/
2015. PARTES: Prefeitura Municipal de Araguanã-MA e J.D. Cons
trutora Ltda. ESPÉCIE: Prestação de Serviço. OBJETO: Construção
dc Unidade Escolar no Povoado Curva da Linha, Zona Rural do Muni
cipio, eoiíforme proposta apresentada pela CONTRATADA. FON
TE DF. RECURSO: 02.09.15.451.81.1.048 - Construção de Obras
Públictis. VALOR GLOBAL: R$ 937.655,32 (novecentos e trinta e
sete mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e dois centavos).